Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Prefeito Municipal, bem como ao secretário de administração e planejamento,

solicitando verificação dos prédios públicos localizados na cidade, bem como os prédios que

ainda serão alugados para fins de atendimento a população.

111111111111111
Protocolo: 0000548/2015

16/03/2015 - 15:35:23
REQ Requerimento 459/2015
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES

•
Ementa: AO PREFEITO MUNICIPAL, BEM COMO AO SECRETARIO
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO. SOLICITANDO
VERIFICAÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS LOCALIZADOS NA
CIDADE, BEM COMO OS PRÉDIOS QUE AINDA SERÃO ALUGADOS
PARA FINS DE ATENDIMENTO A POPULAÇÃO.

APROVADO
1 6  MAR. 2015

~dor Felipe César
Presidente

Senhor Presidente

Considerando que, este vereador tem observado vários prédios e repartições públicas de
atendimento aos moradores não possuindo acessibilidade;

• Considerando que, este Vereador recebe diariamente reclamações de munícipes portadores de
deficiência fisica, bem como de seus parentes, acerca da dificuldade de locomoção dos
cadeirantes nos referidos locais, haja vista que na grande maioria se trata de locais destinados à
área da saúde;

Considerando que, a garantia à acessibilidade dos deficientes está prevista na constituição em
seu artigo 227, §§1° e 2°;

Considerando que, a lei orgânica municipal preconiza que é de competência do munícipio
cuidar da saúde e da assistência pública, da proteção e garantia dos cidadãos e, em especial, dos
portadores de deficiência.

Considerando que, é cediço que as ações do Poder Público e a destinação de recursos
orçamentários para o setor darão prioridade, conforme a Constituição Municipal, para adequar os
locais já existentes aos portadores de deficiência;

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado, ao sr. Prefeito municipal e aos

secretários competentes, se há um levantamento destes locais, e a previsão para que sejam

adequados aos portadores de necessidades.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 16 de março de 2014.

Vereador Rod ey Miotto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2